
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI, AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT

Area: SOSTEGNO ALLA DISABILITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  10664  del  17/06/2014

Oggetto:

Proponente:

Estensore SAMA' MARIA TERESA _____________________________

Responsabile del procedimento CONCETTA BEVILACQUA _____________________________

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI _____________________________

Direttore Regionale G. MAGRINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. 314 del 27 maggio 2014. Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il sistema integrato regionale di interventi
e servizi sociali  anno 2014  spesa corrente punto 7  Programma 4. Approvazione dei criteri e delle modalità per la
presentazione di proposte progettuali da parte di soggetti del privato sociale inerenti attività di supporto alle azioni regionali
per la prevenzione dei rischi dovuti al gioco di azzardo patologico (G.A.P.). Approvazione dello schema di avviso pubblico.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G08908 19/06/2014



OGGETTO: D.G.R. 314 del 27 maggio 2014 “Programma di utilizzazione degli stanziamenti per il 

sistema integrato regionale di interventi e servizi sociali – anno 2014 – spesa corrente”, 

punto 7 – Programma 4. Approvazione dei criteri e delle modalità per la presentazione 

di proposte progettuali da parte di soggetti del privato sociale inerenti attività di 

supporto alle azioni regionali per la prevenzione dei rischi dovuti al gioco d’azzardo 

patologico (G.A.P.). Approvazione dello schema di avviso pubblico. 

 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE SOCIALI, 

AUTONOMIE, SICUREZZA E SPORT  

 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Sostegno alla Disabilità; 

 

 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza del personale regionale” 

e successive modifiche; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale 6 Settembre 2002, n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 13 “Legge di stabilità regionale 2014”; 

 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2013, n. 14 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2014-2016”; 

 

VISTA la L.R. 5 agosto 2013, n. 5 “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del 

gioco d’azzardo patologico (GAP)”; 

 

VISTA la D.G.R. n. 91 del 30 aprile 2013, così come modificata dalla D.G.R. n. 298 del 

26.09.2013 con la quale il Dott. Guido Magrini è stato nominato Direttore della 

Direzione Regionale Politiche Sociali, Autonomie, Sicurezza e Sport; 

 

CONSIDERATO che con determinazione n.G04287/2013 sono stati erogati ai sensi della L.R. 5/2013, 

tra l’altro, finanziamenti in favore dei Comuni capofila dei distretti socio-sanitari del 

Lazio e di Roma Capitale per la realizzazione di sportelli di informazione e ascolto, 

rivolti in particolare ai giovani, attraverso il coinvolgimento delle strutture 

scolastiche, delle aggregazioni giovanili e dei soggetti del Terzo Settore per la 

prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico; 

 

TENUTO CONTO che gli interventi sopra indicati rivestono un rilevante interesse regionale in 

quanto la ricaduta finale avverrà sulle persone e le famiglie che si trovano nella 

condizione di essere incapaci di resistere all’impulso di giocare e il cui 

comportamento compromette le relazioni personali, familiari e lavorative; 

 



TENUTO CONTO altresì che l’obiettivo dell’azione regionale è, pertanto, quello di intervenire in 

maniera incisiva per rafforzare la strutturazione di una rete di servizi a livello 

territoriale,  capace di promuovere una ampia consapevolezza sociale in merito al 

gioco d’azzardo patologico (GAP) e che è opportuno armonizzare le attività previste 

nell’intervento regionale; 
 

RITENUTO necessario, pertanto, al fine di conseguire gli obiettivi programmatici previsti, 

realizzare azioni di supporto a quanto già avviato con la sopra richiamata 

determinazione dirigenziale n.G04287/2013, rivolte ad un target identificabile in un 

ventaglio di soggetti coinvolti nella gestione della policy regionale sul GAP (es. 

operatori sociali dei distretti socio-sanitari, Terzo Settore, ecc.); 

 

RITENUTO che le azioni chiave individuate per l’attuazione dell’intervento di cui alla presente 

determinazione siano riconducibili alle seguenti tipologie:  

1. Mappatura dei servizi finalizzata alla rilevazione dell’insieme dei soggetti operanti 

sul territorio, dei servizi offerti nell’ambito della prevenzione del rischio derivante dal 

gioco d’azzardo patologico e delle modalità operative; 

2. Attività di aggiornamento seminariale, rivolta agli operatori degli sportelli 

regionali di informazione e ascolto, per la cui attivazione si ritiene propedeutica, 

nonché agli altri soggetti coinvolti nella gestione della policy regionale sul GAP; 

3. Predisposizione di un vademecum avente lo scopo di rendere coerente e coordinato 

il lavoro degli operatori degli sportelli di informazione; 

 

VISTA la DGR n. 314 del 27/05/2014 lettera d) con la quale, al punto 7 si dispone di 

destinare la somma di €150.000,00 (centocinquantamila/00) sul Cap. H41927 di cui 

al Programma 04, del Macroaggregato 12 04 1.04.04.01.000 (impegno 24950) per la 

prevenzione dei rischi derivanti dal gioco d’azzardo patologico, mediante attività 

mirate, ai sensi della L.R. 5/13; 

 

RITENUTO di procedere alla selezione delle proposte progettuali attraverso avviso pubblico 

contenente le modalità di presentazione delle proposte e i criteri di valutazione, 

allegato alla presente determinazione e di essa facente parte integrante (all. A); 

 

PRESO ATTO che la disponibilità finanziaria per l’avviso pubblico in oggetto trova la necessaria 

copertura nella soprarichiamata D.G.R. 314/2014 a valere sul Cap. H41927 di cui al 

Programma 04, del Macroaggregato 12 04 1.04.04.01.000 (impegno 24950) per 

l’importo di €150.000,00 (centocinquantamila/00); 

 

RITENUTO  necessario istituire, con successivo atto dirigenziale, dopo la scadenza dei termini di 

presentazione delle domande, una Commissione regionale che sarà composta da n.1 

dirigente e da n.2 funzionari dipendenti dell’Amministrazione regionale, per la 

valutazione dei progetti che verranno presentati a seguito della pubblicazione 

dell’avviso allegato alla presente determinazione; 

VISTO lo schema dell’avviso pubblico, allegato A), alla presente determinazione dirigenziale 

e di essa facente parte integrante e sostanziale, contenente l’invito a presentare 

proposte progettuali da parte di soggetti del privato sociale inerenti attività di 

supporto alle azioni regionali per la prevenzione dei rischi dovuti al gioco d’azzardo 

patologico (G.A.P.).  nonché le modalità di presentazione delle proposte e i criteri di 

valutazione; 

 

RITENUTO di approvare lo schema di avviso pubblico di cui all’allegato A) della presente 

determinazione e di essa facente parte integrante e sostanziale; 



 

RITENUTO di nominare Concetta Bevilacqua, funzionario della Direzione Regionale Politiche 

Sociali,Autonomie, Sicurezza e Sport, responsabile del procedimento per la 

realizzazione dell’intervento oggetto della presente determinazione dirigenziale; 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano integralmente: 

 

 

1. di approvare lo schema dell’avviso pubblico, allegato A), alla presente determinazione 

dirigenziale, contenente l’invito a presentare proposte progettuali da parte di soggetti del privato 

sociale inerenti attività di supporto alle azioni regionali per la prevenzione dei rischi dovuti al 

gioco d’azzardo patologico (G.A.P.), nonché le modalità di presentazione delle proposte e i 

criteri di valutazione; 

 

2. di nominare Concetta Bevilacqua, funzionario della Direzione Regionale Politiche 

Sociali,Autonomie, Sicurezza e Sport, responsabile del procedimento per la realizzazione 

dell’intervento oggetto della presente determinazione dirigenziale; 

 

3. di prendere atto che la disponibilità finanziaria per l’avviso pubblico in oggetto trova la 

necessaria copertura nella D.G.R. 314/2014 a valere sul Cap. H41927 di cui al Programma 04, 

del Macroaggregato 12 04 1.04.04.01.000 (impegno 24950) per l’importo di €150.000,00 

(centocinquantamila/00); 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata sul B.U.R.L. e diffusa sul sito internet  www.socialelazio.it 

 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dott. Guido Magrini 

 




